



DIRECCIÓN NACIONAL DE CEN CINAI

Informe Ejecución Cuarto Trimestre y Acumulado Anual 2021 Programa Nutrición y Desarrollo Infantil

Planificación Estratégica e Institucional



Introducción

El presente documento tiene como objetivo dar seguimiento a la ejecución de las metas que reciben financiamiento del Fondo de Desarrollo Social y Asignaciones Familiares FODESAF e identificar las oportunidades de mejora y buscar medidas correctivas para mejorar la ejecución del programa.

Este informe narrativo brinda elementos técnicos y administrativos propios de la ejecución del programa que apoyan la comprensión del informe presentado en Excel. Por esa razón se refiere primero a los servicios intramuros, luego a los servicios extramuros y finalmente a las acciones de inversión por medio de las construcciones, ampliaciones y reparaciones.

Es relevante dejar constancia que los servicios del 2021 que aquí se analizan se brindaron en un ambiente de pandemia por Covid 19 con varias variantes y diferentes medidas sanitarias, para lo que la Dirección Nacional de CEN CINAI ha implementado diferentes protocolos y estrategias innovadoras para mantener la continuidad de los servicios y llegar comunidades en todo el territorio nacional.



Este niño cliente de CEN CINAI con gran alegría nos invita a frenar la ola de contagio de COVID-19, cumpliendo las medidas sanitarias indicadas por las autoridades del Ministerio de Salud

Servicios Intramuros

Los servicios intramuros están constituidos por la Atención y Protección Infantil dada a niños y niñas menores a 13 años y por la modalidad de sólo comidas servidas que brinda educación nutricional y alimentación a niños, niñas, madres adolescentes y mujeres en periodo de gestación o lactancia. La Dirección Nacional de CEN CINAI, atendió a 52041 personas en octubre, 52009 en noviembre y 52153 en diciembre 2021, como se ilustra en la figura 1

Figura 1

Programa Nutrición y Desarrollo Infantil: Reporte de beneficiarios efectivos por producto financiados por el FODESAF, Servicios Intramuros, IV trimestre 2021

Beneficio	Unidad	Octubre	Noviembre	Diciembre	IV Trimestre ¹	Promedio Trimestral
SERVICIOS INTRAMUROS	Total Intramuros	52 041	52 009	52 153	156 203	52 068
1 Atención y Protección Infantil (API)	Cientes. (1)	34 422	34 509	34 899	103 830	34 610
2 Sólo Comidas Servidas	Cientes y Beneficiarias (2)	17 619	17 500	17 254	52 373	17 458

Fuente: Dirección Nacional de CEN CINAI, D. Técnica y Planificación Estratégica Institucional con datos SIAC en la Dirección de Información, diciembre 2021.-

Atención y Protección Infantil (API)

Los servicios intramuros mantienen su adaptación a las regulaciones sanitarias por pandemia, de tal forma se atiende presencialmente a los niños y niñas cuyos padres requieren el servicio de cuidado de las niñas y niños mientras trabajan, el resto de los menores recibió los servicios alternando la presencialidad y la estrategia CEN CINAI en Casa que consiste en alimentación, material lúdico y seguimiento a distancia.

Se continua con el proceso de sensibilización de los adultos para que logren la confianza de enviar a los niños y niñas a servicios presenciales Gracias al trabajo de educación que realiza el personal de la Dirección Nacional de CEN CINAI y a la implementación nacional de la estrategia Costa Rica trabaja y se cuida la cantidad de niñas y niños atendidos en API aumentó respecto a los atendidos en el tercer trimestre se continua el trabajo de educación a los padres para lograr en ellos la confianza de enviar a los niños y niñas a los servicios de forma alterna entre el centro y la casa. Como se observa en la figura 2 el cuarto trimestre es en el que se registran mayor cantidad de niñas y niños atendidos con API.

Figura 2

Programa Nutrición y Desarrollo Infantil: Reporte de niñas y niños atendidos en el Servicio de Atención y Protección Infantil (API) con recursos de FODESAF, IV trimestre y Anual 2021

Mes	Meta API	Atención brindada	% cumplimiento
Promedio 2021	31 975	28 947	90,53%
Enero	31 975	23 974	74,98%
Febrero	31 975	13 276	41,52%
Marzo	31 975	21 436	67,04%
I Trimestre	31 975	19 562	61,18%
Abril	31 975	22 549	70,52%
Mayo	31 975	29 879	93,44%
Junio	31 975	31 795	99,44%
II Trimestre	31 975	28 074	87,80%
Julio	31 975	32 749	102,42%
Agosto	31 975	33 537	104,89%
Septiembre	31 975	34 341	107,40%
III Trimestre	31 975	33 542	104,90%
Octubre	31 975	34422	107,65%
Noviembre	31 975	34509	107,92%
Diciembre	31 975	34899	109,14%
IV Trimestre	31 975	34 610	108,24%

Fuente: Dirección Nacional de CEN CINAI, D. Técnica y Planificación Estratégica Institucional con datos SIAC en la Dirección de Información, diciembre 2021.-

Es relevante hacer notar que las coberturas superiores a la meta programada que se registran en los dos últimos trimestres del año, son respuesta ante el incremento de las necesidades de la población pobre que sigue sufriendo las repercusiones de la pandemia, el deterioro del trabajo, el incremento del costo de vida, los porcentajes de cumplimiento de 104.9% y de 108.2% en el tercer y cuarto trimestre

Los datos de pobreza para Costa Rica del Instituto de Investigaciones en Ciencias Económicas (IICE) , que proyectan un aumento entre el 24% y el 29%, en lugar del 21.1% pre pandemia. (<https://www.ucr.ac.cr/noticias/2020/05/04/el-instituto-de-investigaciones-en-ciencias-economicas>). El IICE también indica que “los hogares pobres mantendrían su actual condición de pobreza, aunque en condiciones más difíciles debido a que se proyecta una pérdida generalizada de los ingresos de los hogares, tanto para los de mayores como los de menores ingresos; las reducciones podrían estar, en promedio, entre un 4 % y un 16 %.”. (Ídem)

Presupuestariamente el programa ha podido atender durante este tercer y cuarto trimestre a mayor cantidad de niñas y niños que los programados mediante la aplicación de las

medidas correctivas identificadas en trimestres anteriores y reutilizando los espacios de atención que no fueron usados en los meses anteriores, como se observa en la siguiente figura 3.

Figura 3

Programa Nutrición y Desarrollo Infantil: Comparación de cupos disponibles y utilizados Servicio de Atención y Protección Infantil (API) con recursos de FODESAF, enero a diciembre 2021

Mes	Cupos disponibles	Cupos utilizados	% cumplimiento
Total	383 700	347 366	90,53%
Enero	31 975	23 974	74,98%
Febrero	31 975	13 276	41,52%
Marzo	31 975	21 436	67,04%
Abril	31 975	22 549	70,52%
Mayo	31 975	29 879	93,44%
Junio	31 975	31 795	99,44%
Julio	31 975	32 749	102,42%
Agosto	31 975	33 537	104,89%
Septiembre	31 975	34 341	107,40%
Octubre	31 975	34422	107,65%
Noviembre	31 975	34509	107,92%
Diciembre	31 975	34899	109,14%

Fuente: Dirección Nacional de CEN CINAI, D. Técnica y Planificación Estratégica Institucional con datos SIAC en la Dirección de Información, diciembre 2021.-

A pesar del esfuerzo realizado en los últimos seis meses donde se atendió a una cantidad mayor de niños y niñas en promedio anual nos muestran que quedaron sin utilizar 36 334, ocasionado especialmente a la baja sufrida durante el mes de febrero, asociado a aspectos de evolución de la pandemia.

Comidas Servidas

A fin de cumplir con las regulaciones por la emergencia nacional por COVID -19 esta modalidad de atención continuó a distancia combinado con el retorno a la presencialidad durante el cuarto trimestre 2021, los clientes y beneficiarias recibieron alimentos para consumir en su casa, con la modalidad de "Alimentos en Casa" y en algunos lugares se retornó parcialmente a la presencialidad

La cantidad de niñas, niños, adolescentes madres y mujeres en periodo de gestación o lactancia que recibieron este servicio durante el tercer trimestre se mantiene superior a 17.000 personas; en octubre se registran 17619 personas atendidas, en noviembre 17500 y en septiembre se registran 17254 personas atendidas con servicio de comidas servidas.

Los porcentajes de cumplimiento de este servicio son satisfactorios y coherentes con la situación económica actual y muestran una recuperación respecto a los datos de trimestres anteriores.

Figura 4

Programa Nutrición y Desarrollo Infantil: Reporte de personas atendidos en el Servicio de Nutrición Preventiva Intramuros- Comidas Servidas con recursos de FODESAF, IV trimestre y Anual 2021

Mes	Cupos disponibles	Cupos utilizados	% cumplimiento
Total	185 952	195 475	105,12%
Enero	15 496	14367	92,71%
Febrero	15 496	19538	126,08%
Marzo	15 496	11697	75,48%
Abril	15 496	16185	104,45%
Mayo	15 496	16036	103,48%
Junio	15 496	16016	103,36%
Julio	15 496	16387	105,75%
Agosto	15 496	16283	105,08%
Septiembre	15 496	16593	107,08%
Octubre	15 496	17619	113,70%
Noviembre	15 496	17500	112,93%
Diciembre	15 496	17254	111,34%

Fuente: Dirección Nacional de CEN CINAI, Planificación Estratégica Institucional con datos SIAC en la Dirección de Información, diciembre 2021.-

La Dirección Nacional de CEN CINAI sigue en constante coordinación con el Ministerio de Salud para la estricta aplicación de los lineamientos y protocolos en los servicios intramuros que se emitan en la situación de emergencia nacional por COVID-19.

En este caso la capacidad presupuestaria para atender a una cantidad de personas mayor a la programada, se respalda en el adecuado uso de los remanentes de los trimestres anteriores, de los servicios intramuros, que en cuanto a la alimentación son equivalentes, fundamentalmente cuando los servicios se brindan a distancia, con baja presencialidad en pro de la reducción del impacto de la pandemia y la recuperación de la capacidad hospitalaria del país, los datos se muestran en la figura 5.

Figura 5

Programa Nutrición y Desarrollo Infantil: Comparación de cupos disponibles y utilizados en los productos intramuros con recursos de FODESAF, enero a septiembre 2021

Mes	Meta API + Comidas Servidas	Atención brindada API +Comidas Servidas	% de cumplimiento
	Cupos intramuros disponibles	Cupos intramuros utilizados	
Total	569 652	542 841	95,29%
Enero	47 471	38 341	80,77%
Febrero	47 471	32 814	69,12%
Marzo	47 471	33 133	69,80%
Abril	47 471	38 734	81,60%
Mayo	47 471	45 915	96,72%
Junio	47 471	47 811	100,72%
Julio	47 471	49 136	103,51%
Agosto	47 471	49 820	104,95%
Septiembre	47 471	50 934	107,29%
Octubre	47 471	52 041	109,63%
Noviembre	47 471	52 009	109,56%
Diciembre	47 471	52 153	109,86%

Fuente: Dirección Nacional de CEN CINAI, Planificación Estratégica Institucional con datos SIAC en la Dirección de Información, diciembre 2021.-

Servicios Extramuros

La Dirección Nacional de CEN CINAI brinda servicios con la estrategia extramuros mediante tres modalidades de atención: Promoción de Crecimiento y Desarrollo, Distribución de Leche y Distribución de Alimentos a Familias (DAF). Para el cuarto trimestre 2021 atendió de forma extramuros a 135684 personas en octubre, 134998 en noviembre y 128668 en diciembre como se muestra en la figura 6.

Figura 6

Programa Nutrición y Desarrollo Infantil Reporte de beneficiarios efectivos por producto financiados por el FODESAF, Servicios Extramuros III Trimestre 2021

N°	Beneficio	Octubre	Noviembre	Diciembre	IV Trimestre ¹	Promedio Trimestral
	SERVICIOS EXTRAMUROS	135 684	134 998	128 668	399 350	133 117
3	Promoción del Crecimiento y Desarrollo Infantil	19 307	18 622	13 715	51 644	17 215
4	Distribución de Leche	106 856	106 930	107 000	320 786	106 929
5	Distribución de Alimentos a Familias DAF	9 521	9 446	7 953	26 920	8 973

Fuente: Dirección Nacional de CEN CINAI, D. Técnica y Planificación Estratégica Institucional con datos SIAC en la Dirección de Información

Promoción de Crecimiento y Desarrollo:

Este servicio atiende a niñas y niños menores de 13 años con leche en polvo para consumir en la casa más actividades de promoción del crecimiento y desarrollo, desarrolladas a distancia durante este trimestre por la situación de pandemias por Covid -19. Los Comités de CEN CINAI con recursos de FODESAF compraron material lúdico que fortaleció este servicio durante el III y IV trimestre 2021.

Figura 7

Programa Nutrición y Desarrollo Infantil: Reporte de niñas y niños atendidos con el Servicio Promoción del Crecimiento y Desarrollo estrategia extramuros con recursos de FODESAF, III trimestre 2021

Mes	Cupos disponibles	Cupos utilizados	% cumplimiento
Total	217 200	169 739	78,15%
Enero	18 100	5 732	31,67%
Febrero	18 100	8 269	45,69%
Marzo	18 100	7 943	43,88%
Abril	18 100	11 735	64,83%
Mayo	18 100	15 129	83,59%
Junio	18 100	18 053	99,74%
Julio	18 100	17 246	95,28%
Agosto	18 100	16 954	93,67%
Septiembre	18 100	17 034	94,11%
Octubre	18 100	19 307	106,67%
Noviembre	18 100	18 622	102,88%
Diciembre	18 100	13 715	75,77%

Fuente: Dirección Nacional de CEN CINAI, Planificación Estratégica Institucional con datos SIAC en la Dirección de Información, diciembre 2021.-

A pesar del esfuerzo realizado en el segundo semestre el promedio anual es de 78%, afectado fundamentalmente por el primer trimestre donde se registran atenciones de 32% hasta 46%, si omitimos los datos del I trimestre el porcentaje de utilización sube del 90%, lo que hace que para el 2022 se implementen nuevas estrategias para aumentar la atención en ese I trimestre, a pesar de ser la época de selección de las personas usuarias, actualización de información para verificar la condición de pobreza.

Distribución de Leche:

Esta modalidad de atención consiste en la entrega de 1600 gramos de leche a niños y niñas hasta los 7 años, mujeres en periodo de gestación o lactancia, la cantidad de personas que se alcanzó atender durante el tercer trimestre corresponde a porcentajes muy cercanos al 100%, la diferencia responde a personas que por algún motivo no logran presentarse a recibir el servicio, por lo que no son incluidos en este reporte.

Figura 8

Programa Nutrición y Desarrollo Infantil: Reporte de personas atendidos con el Servicio de Nutrición Preventiva – Distribución 1600 gramos de Leche estrategia extramuros con recursos de FODESAF, II trimestre 2021

Mes	Meta Leche	Atención brindada	% cumplimiento
Promedio 2021	90 636	92 909	102,51%
Enero	90 636	87 524	96,57%
Febrero	90 636	88 045	97,14%
Marzo	90 636	90 746	100,12%
Abril	90 636	88 963	98,15%
Mayo	90 636	87 529	96,57%
Junio	90 636	86 101	95,00%
Julio	90 636	87 316	96,34%
Agosto	90 636	88 480	97,62%
Septiembre	90 636	89 418	98,66%
Octubre	90 636	106 856	117,90%
Noviembre	90 636	106 930	117,98%
Diciembre	90 636	107 000	118,05%

Fuente: Dirección Nacional de CEN CINAI, Planificación Estratégica Institucional con datos SIAC en la Dirección de Información, diciembre 2021.-

Presupuestariamente es posible atender a un 2.51% más de lo programado, dado que, en tiempos de pandemia con la implementación de los servicios intramuros a distancia, se presenta una reducción de la leche para consumo en el establecimiento.

Distribución de Alimentos a Familias (DAF):

Este servicio es exclusivo para familias con niños y niñas menores de 7 años con desnutrición o en periodo de recuperación por desnutrición. Durante el 2020 se fortaleció las estrategias de atención para su recuperación, lo que obliga para el 2021 captar nuevos niños y niñas con esta situación de salud.

Los niños y niñas que por recuperación o edad dejan de ser clientes DAF, si mantienen su condición de pobreza y tienen menos de 7 años se siguen atendiendo con la modalidad de Distribución de Leche 1600 gramos.

El cumplimiento de esta modalidad depende de la captación de niños y niñas con esta enfermedad de notificación obligatoria, desnutrición, por lo que se coordina en el nivel local con los servicios de salud y de la asistencia regular de las familias al servicio. Los porcentajes de cumplimiento de la meta siguen avanzando y en este tercer trimestre se alcanzó atender al 92% de las familias programadas, como se observa en la figura 9.

Figura 9

Programa Nutrición y Desarrollo Infantil: Reporte de familias atendidos con el Servicio de Nutrición Preventiva – Distribución de Alimentos a Familias (DAF) estrategia extramuros, con recursos de FODESAF, IV trimestre y Anual 2021

Mes	Meta Mensual DAF	Atención brindada	% Cumplimiento
Promedio Anual	10 093	8 815	87,34%
Enero	10 093	8 070	79,96%
Febrero	10 093	8 337	82,60%
Marzo	10 093	8 438	83,60%
SUBTOTAL	10 093	8 282	82,05%
Abril	10 093	8 682	86,02%
Mayo	10 093	8 890	88,08%
Junio	10 093	8 824	87,43%
SUBTOTAL	10 093	8 799	87,18%
Julio	10 093	9 035	89,52%
Agosto	10 093	9 248	91,63%
Septiembre	10 093	9 338	92,52%
SUBTOTAL	10 093	9 207	91,22%
Octubre	10 093	9 521	94,33%
Noviembre	10 093	9 446	93,59%
Diciembre	10 093	7 953	78,80%
SUBTOTAL	10 093	8 973	88,91%

Fuente: Dirección Nacional de CEN CINAI, Planificación Estratégica Institucional con datos SIAC en la Dirección de Información, diciembre 2021.-

Este servicio muestra un cumplimiento anual del 87%, si se calcula el del IV trimestre sube a 89%, ambos más bajos de lo esperado, esto se traduce en 1278 paquetes de alimentos no utilizados, es importante indicar que la reducción en la atención del DAF puede estar asociada a la reducción de la desnutrición en Costa Rica, por lo que se analiza el planteamiento de este servicio desde el punto de vista técnico-nutricional.

Figura 10
Programa Nutrición y Desarrollo Infantil: Comparación de cupos disponibles y utilizados en el producto DAF con recursos de FODESAF, enero a diciembre 2021

Mes	Meta Mensual DAF Cupos disponibles	Atención brindada Cupos utilizados	Paquetes No utilizados	% Cumplimiento
Promedio Anual	10 093	8 815	1 278	87,34%
Enero	10 093	8 070	2 023	79,96%
Febrero	10 093	8 337	1 756	82,60%
Marzo	10 093	8 438	1 655	83,60%
Abril	10 093	8 682	1 411	86,02%
Mayo	10 093	8 890	1 203	88,08%
Junio	10 093	8 824	1 269	87,43%
Julio	10 093	9 035	1 058	89,52%
Agosto	10 093	9 248	845	91,63%
Septiembre	10 093	9 338	755	92,52%
Octubre	10 093	9 521	572	94,33%
Noviembre	10 093	9 446	647	93,59%
Diciembre	10 093	7 953	2 140	78,80%

Fuente: Dirección Nacional de CEN CINAI, Planificación Estratégica Institucional con datos SIAC en la Dirección de Información, diciembre 2021.-

Población Atendida

En la figura 11 se resume la atención brindada por el programa Nutrición y Desarrollo Infantil durante el IV trimestre con los recursos de FODESAF, la cantidad más alta en el trimestre corresponde a los meses de octubre y noviembre con más de 187000 personas de estas más de 52000 personas recibieron los servicios intramuros y un alrededor de 135000 los servicios extramuros.

Figura 11

Programa Nutrición y Desarrollo Infantil: Reporte de familias atendidos con el Servicio de Nutrición Preventiva – Distribución de Alimentos a Familias (DAF) estrategia extramuros, con recursos de FODESAF, IV trimestre 2021

Beneficio	Octubre	Noviembre	Diciembre	IV Trimestre ¹	Promedio Trimestral
SERVICIOS INTRAMUROS	52 041	52 009	52 153	156 203	52 068
Atención y Protección Infantil (API)	34 422	34 509	34 899	103 830	34 610
Sólo Comidas Servidas	17 619	17 500	17 254	52 373	17 458
SERVICIOS EXTRAMUROS	135 684	134 998	128 668	399 350	133 117
Promoción del Crecimiento y Desarrollo Infantil	19 307	18 622	13 715	51 644	17 215
Distribución de Leche	106 856	106 930	107 000	320 786	106 929
Distribución de Alimentos a Familias DAF	9 521	9 446	7 953	26 920	8 973
Gran Total	187 725	187 007	180 821	555 553	185 184

Fuente: Dirección Nacional de CEN CINAI, Planificación Estratégica Institucional con datos SIAC en la Dirección de Información, diciembre 2021.-

En la figura 12 se resume la atención brindada por el programa Nutrición y Desarrollo Infantil durante el año 2021 con los recursos de FODESAF, la cantidad de personas atendidas se incrementa durante el año, hasta llegar a registrar la cantidad más alta en el IV trimestre con un total de 185 184 personas atendidas, 52 068 en los servicios intramuros y 133 117 en los servicios extramuros.

Figura 12

Programa Nutrición y Desarrollo Infantil: Reporte de personas atendidos con recursos de FODESAF según servicio por trimestre, 2021

Beneficio	Unidad	I Trimestre	II Trimestre	III Trimestre	IV Trimestre	Promedio Anual ¹
SERVICIOS INTRAMUROS	Total Intramuros	34 763	44 153	49 963	52 068	45 236,75
Atención y Protección Infantil (API)	Clientes. (1)	19 562	28 074	33 542	34 610	28 947
Sólo Comidas Servidas	Clientes y Beneficiarias (2)	15 201	16 079	16 421	17 458	16 290
SERVICIOS EXTRAMUROS	Total Extramuros	104 368	113 544	114 690	133 117	116 430
Promoción del Crecimiento y Desarrollo Infantil	Clientes.	7 315	17 215	17 078	17 215	14 706
Distribución de Leche	Clientes y Beneficiarias	88 772	87 531	88 405	106 929	92 909
Distribución de Alimentos a Familias DAF	Familias (3)	8 282	8 799	9 207	8 973	8 815
Gran Total		139 131	157 698	164 653	185 184	161 666

Fuente: Dirección Nacional de CEN CINAI, Planificación Estratégica Institucional con datos SIAC en la Dirección de Información, diciembre 2021.-

La figura 13 resume los porcentajes de cumplimiento por servicio y mes, ella refleja que el programa Nutrición y Desarrollo Infantil durante el año 2021, cumplió como promedio anual el 91% de sus metas intramuros y el 89% de sus metas extramuros, para un 94% como promedio anual general, considerando las dificultades de movilización y reunión vividas en la pandemia, estos porcentajes son satisfactorios

Figura 13

Programa Nutrición y Desarrollo Infantil: cumplimiento de metas mensual por servicios brindados con recursos de FODESAF, en términos porcentuales 2021

Mes	Gran Total	Total, Intramuros	API	Comidas Servidas	Total, Extramuros	Promoción Crecimiento y Desarrollo	D. Leche	DAF
Total	94%	98%	91%	105%	89%	78%	103%	87%
Enero	77%	84%	75%	93%	69%	32%	97%	80%
Febrero	79%	84%	42%	126%	75%	46%	97%	83%
Marzo	74%	71%	67%	75%	76%	44%	100%	84%
Abril	85%	87%	71%	104%	83%	65%	98%	86%
Mayo	94%	98%	93%	103%	89%	84%	97%	88%
Junio	98%	101%	99%	103%	94%	100%	95%	87%
Julio	99%	104%	102%	106%	94%	95%	96%	90%
Agosto	100%	105%	105%	105%	94%	94%	98%	92%
Septiembre	101%	107%	107%	107%	95%	94%	99%	93%
Octubre	108%	111%	108%	114%	106%	107%	118%	94%
Noviembre	108%	110%	108%	113%	105%	103%	118%	94%
Diciembre	101%	110%	109%	111%	91%	76%	118%	79%

Fuente: Dirección Nacional de CEN CINAI, Planificación Estratégica Institucional con datos SIAC en la Dirección de Información, diciembre 2021.-

Conclusión

- El Programa Nutrición y Desarrollo Infantil con recursos FODESAF atendió a 185184 personas en el IV trimestre 2021
- Los servicios intramuros muestran un porcentaje de cumplimiento anual del 98% lo que es muy satisfactorio.
- Los servicios extramuros muestran un porcentaje de cumplimiento anual del 89%, el servicio con mayor cumplimiento es la distribución de 1600 gramos de leche con un 103% y el menor porcentaje lo registra la promoción del crecimiento y desarrollo a niñas y niños con un 78% .
- El Programa de Nutrición y Desarrollo Infantil ha administrado satisfactoriamente la leche en polvo, utilizando los remanentes que se presentan en un mes o servicio para aumentar la cobertura en otro mes o servicio.
- En todos los productos se muestra un incremento en la cantidad de personas atendidas conforme avanza el año.